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(обзор подготовлен специалистами АО «Реестр»)

В Письме Банка России от 09.03.2021 N 28-
1-3/1220 «О требованиях к решению о 
выпуске акций в  виде  цифровых 
финансовых активов, размещаемых при 
учреждении непубличного акционерного 
общества» сделаны следующие выводы:

w р е г и с т р а ц и я  в ы п у с к а  а к ц и й 
непубличных акционерных обществ, 
которые выпущены в виде цифровых 
финансовых активов осуществляется до 
г о с уд а р с т в е н н о й  р е г и с т р а ц и и 
акционерного общества в качестве 
юридического лица;

w в части, не урегулированной нормами, 
содержащимися в пунктах 1 - 8 части 3 
с т а т ь и  1 3  З а ко н а  о  ц и ф р о в ы х 
финансовых активах, эмиссия акций 
непубличного акционерного общества в 
виде цифровых финансовых активов, 
размещаемых при его учреждении, 
регулируется Законом о рынке ценных 
бумаг;

w решение о выпуске акций, подлежащих 
р а з м е щ е н и ю  п р и  у ч р е ж д е н и и 
акционерного общества, утверждается 
у ч р е д и т е л ь н ы м  с о б р а н и е м 
( е д и н с т в е н н ы м  у ч р е д и т е л е м )  и 
п од п и с ы в а е т с я  л и ц о м ,  ко т о р о е 
определено в договоре о создании 
акционерного общества или в решении о 
его учреждении;

w р е ш е н и е  о  в ы п у с к е  ц и ф р о в ы х 
финансовых активов, удостоверяющих 
права участия в капитале непубличного 
акционерного  обще ства ,  должно 
содержать указание на то, что оно 
адресовано определенному кругу лиц.

Постановлением Правительства РФ от 
18.03.2021 N 397 «О внесении изменения в 
пункт 16 Положения об управлении 
н а х о д я щ и м и с я  в  ф е д е р а л ь н о й 
собственности акциями акционерных 
обществ и использовании специального 
права на участие Российской Федерации 
в  у п р а в л е н и и  а к ц и о н е р н ы м и 
о б щ е с т в а м и  ( « з о л о т о й  а к ц и и » ) » 
з а к р е п л е н а  п р о ц е д у р а  з а м е н ы 
п р о ф е с с и о н а л ь н о го  п о ве р е н н о го  - 
представителя интересов РФ в советах 
директоров АО с госучастием, которая будет 
применяться в случае неисполнения и (или) 
н е н а д л е ж а щ е г о  и с п о л н е н и я 
профессиональным поверенным своих 
обязанностей.

Приказом Банка России от 10.03.2021 N 
ОД-347 утвержден список эмитентов, в 
отношении которых Банком России 
о с у щ е с т в л я ю т с я  п о л н о м о ч и я  п о 
регистрации выпусков (дополнительных 
выпусков) эмиссионных ценных бумаг, 
проспектов ценных бумаг и отчетов об 
итогах выпуска (дополнительного выпуска) 
эмиссионных ценных бумаг, а также по 
ко н т р ол ю  в  с ф е р е  ко р п о р ат и в н ы х 
отношений и раскрытия информации.

Проектом Федерального закона N 
1133046-7 «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в  связи с 
принятием Федерального закона «О 
цифровых активах, цифровой валюте и о 

ЦЕННЫЕ БУМАГИ

1

[1] Подготовлено с использованием правовой базы данных Консультант+

АО «Реестр» | Ваш эксперт в корпоративном праве www.aoreestr.ru



2

w указано, какие действия контрагента 
н а л о г о п л а т е л ь щ и к а  н е  м о г у т 
р а с с м а т р и в а т ь с я  в  к а ч е с т в е 
само стоятельного о снования для 
признания неправомерным уменьшения 
н а л о го п л ат е л ь щ и ком  н а л о го в о й 
обязанности;

В Письме ФНС России от 10.03.2021 БВ-4-
7/3060@ «О практике применения статьи 
54.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации» даны рекомендации, как 
инспекциям следует проводить налоговый 
контроль и обосновывать свою позицию в 
спорах с налогоплательщиками по ст. 54.1 
НК РФ, в том числе:
w указано, что неправомерное уменьшение 

налогооблагаемой базы и (или) суммы 
налога может происходить в результате 
и скажен и я  н а л о го п л ат ел ь щ и ком 
сведений о фактах хозяйственной жизни, 
в том числе о финансово-хозяйственных 
операциях, совершенных во исполнение 
сделок, совокупности таких фактов, об 
объектах налогообложения;

w п р и в ед е н ы  п р и м е р ы  и с ка же н и я 
сведений об объектах налогообложения, 
какими способами данные сведения 
могут искажаться;

w д а н о  о п р е д е л е н и е  и  п р и з н а к и 
«технических» компаний;

w даны рекомендации касаемо того, какие 
необходимо устанавливать факты и 
обстоятельства, свидетельствующие о 
том, что налогоплательщик преследовал 
цель неправомерного уменьшения 

налоговой обязанности либо знал или 
должен был знать об обстоятельствах, 
характеризующих контрагента как 
«техническую» компанию;

w указано, какие средства доказывания 
необходимо использовать налоговым 
органам;

w обозначено, какие обстоятельства и 
факты необходимо оценивать налоговым 
органам при налоговой проверке 
налогоплательщика, входящего в группу 
л и ц ,  в  о т н о ш е н и и  к о т о р ы х 
осуществляется контроль одними и теми 
же лицами.

Федеральный закон от 09.03.2021 N 32-ФЗ 
«О ратификации Протокола о внесении 
и з м е н е н и й  в  Ко н в е н ц и ю  м е ж д у 
Правительством Российской Федерации 
и Правительством Мальты об избежании 
д в о й н о г о  н а л о г о о б л о ж е н и я  и  о 
п р е д о т в р а щ е н и и  у к л о н е н и я  о т 
налогообложения в отношении налогов 
на доходы от 24 апреля 2013 года.

В соответ ствии  с  изменениями , 
вне сёнными в  Конвенцию,  доходы, 
уходящие за рубеж в виде процентов и 
дивидендов, будут облагаться по тем же 
ставкам, что и внутри страны, то есть 15 %.

Предусмотрена льготная ставка в 
размере не более 5 % в случаях, если лицо, 
имеющее фактическое право на дивиденды 
является:

внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации предусматривается внесение 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в части 
н е о б х о д и м о с т и  п р е д с т а в л е н и я 
кандидатами, участвующих в выборах, 
лицами, замещающими (занимающими) 
должности,  включенные в перечни, 
установленные нормативными правовыми 
актами РФ или нормативными актами ЦБ 
РФ, сведений о своих расходах, а также о 

расходах своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей по каждой 
сделке по приобретению цифровых 
финансовых активов и цифровой валюты, 
совершенной в течение последних трех лет, 
если сумма сделки превышает общий доход 
кандидата и его супруги (супруга) за три 
п о с л ед н и х  год а ,  п р ед ш е с т ву ю щ и х 
совершению сделки, и об источниках 
получения средств, за счет которых 
совершена сделка.
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Также отмечается, что данный документ не 
распространяется на порядок уведомления 
лиц об их включении в список инсайдеров 
Банка России и исключении из такого 
списка.

Указанием Банка России от 02.02.2021 N 
5720-У «О порядке уведомления лиц, 
включенных в список инсайдеров, об их 
включении в такой список и исключении 
из него» (вступает в силу с 1 октября 2021 г.) 
предусмотрено, какие субъекты должны 
направлять лицам, включенным в список 
инсайдеров (лицам, исключенным из 
списка) уведомления об их включении в 
список (исключении из списка), в какие 
сроки, какие сведения должны содержаться 

в  уведомлении,  какие  сведения  не 
указываются в уведомлении, какими 
способами уведомляющие лица должны 
н а п р а в л я т ь  и н с а й д е р а м  ( л и ц а м , 
исключенным из списка) уведомления. 

Письмом от 19 февраля 2021 г. N 03-11-
11/11914 Министерство финансов РФ 
сообщает, что:

w о р г а н и з а ц и и  и  и н д и в и д уа л ь н ы е 
предприниматели - приобретатели долей 
участия в других организациях могут 
применять  упрощенную систему 
налогообложения независимо от размера 
приобретенной доли участия при 
соблюдении требований главы 26.2 НК 
РФ.

w с т р а х о в ы м  у ч р е ж д е н и е м  и л и 
пенсионным фондом; 

w Правительством одной из стран-
у ч а с т н и ц  К о н в е н ц и и  и л и  е г о 
политическим подразделением, или 
местным органом власти; 

w Центральным банком страны-участницы 
Конвенции.

w компанией, акции которой котируются на 
зарегистрированной фондовой бирже 
при условии, что не менее чем 15 % 
акций, дающих право голоса в такой 
компании, находятся в свободном 
обращении, и которая прямо владеет не 
менее чем 15 % капитала компании, 
выплачивающей дивиденды, в течение 
периода 365 дней, включающего день 
выплаты дивидендов; 

w не вправе применять упрощенную 
систему налогообложения организации, 
в  кото р ы х  д ол я  у ч а с т и я  д ру г и х 
организаций составляет более 25 %. На 
индивидуальных предпринимателей 
у к а з а н н о е  о г р а н и ч е н и е  н е 
распространяется;
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Федеральный закон от 05.04.2021 № 69-
ФЗ «О внесении изменений в статью 4.1 
Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях» 
(опубликован 05.04.2021 г.) определено 
правило, в соответствии с которым при 
наличии исключительных обстоятельств, 
связанных с характером совершенного 
административного правонарушения и его 
п о с л е д с т в и я м и ,  л и ч н о с т ь ю  и 
и м у щ е с т в е н н ы м  п о л о ж е н и е м 
привлекаемого к административной 
ответственности физического лица может 
б ы т ь  н а з н ач е н о  н а ка з а н и е  в  в и д е 

административного штрафа в размере менее 
минимального размера административного 
ш т р а ф а ,  п р е д у с м о т р е н н о г о 
соответствующей статьей или частью 
с т а т ь и  з а к о н а  с у б ъ е к т а  Р Ф  о б 
административных правонарушениях, в 
случае ,  е сли  минимальный размер 
административного штрафа для граждан 
составляет не менее четырех тысяч рублей, а 
для должностных лиц - не менее сорока 
тысяч рублей.

АДМИНИСТРАТИВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
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w В случае, если обработка персональных 
данных осуществляется в нескольких целях, 
в отношении каждой цели должны быть 
указаны сведения, предусмотренные пп. 5-8 
ч. 4 ст. 9 Закона о персональных данных);

w Обеспечение безопасности персональных 
данных достигается применением для 
уничтожения персональных данных средств 
защиты информации, в составе которых 
ре а лизована  функция  уничтожения 
информации, прошедших в установленном 
порядке процедуру процедуру соответствия, 
проведенную ФСБ России или ФСТЭК 
России.

Проектом Федерального закона N 992331-7 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О персональных данных» (в части 
уточнения порядка обработки персональных 
данных) предусматриваются в том числе 
следующие положения: 

w В случаях возникновения необходимости 
обработки  персона льных  данных  в 
дополнительных целях (отличных от 
п е р в о н а ч а л ь н ы х  ц е л е й  с б о р а ) 

з а к о н о п р о е к т о м  п р е д у с м о т р е н а 
возможность обработки таких данных при 
условии получении согласия субъекта 
персональных данных или в иных случаях, 
указанных в части 1 статьи 6 Закона о 
персональных данных;

w инсайдерская информация иностранной 
организации, эмиссионные ценные 
бумаги которой (ценные бумаги, 
удостоверяющие права в отношении 
представляемых эмиссионных ценных 
бумаг иностранной организации) 
допущены к организованным торгам по 
решению российской биржи об их 
допуске к организованным торгам, если в 
отношении указанных ценных бумаг, за 
и с к л ю ч е н и е м  ц е н н ы х  б у м а г 
м е ж д у н а р о д н ы х  ф и н а н с о в ы х 
организаций, начата либо завершена 
процедура листинга на иностранной 
бирже, соответствующей критериям, 
установленным нормативными актами 

Банка России, и законодательством РФ 
и л и  и н о с т р а н н ы м  п р а в о м  н е 
у с т а н о в л е н ы  о г р а н и ч е н и я ,  в 
соответствии с которыми предложение 
у к а з а н н ы х  ц е н н ы х  бу м а г  в  Р Ф 
н е о г р а н и ч е н н ом у  к ру г у  л и ц  н е 
допускается;

Указанием Банка России от 02.02.2021 N 
5719-У «О внесении изменений в 
приложение к Указанию Банка России от 
21 ноября 2019 года N 5326-У «О перечне 
инсайдерской информации юридических 
лиц, указанных в пунктах 1, 3, 4, 11 и 12 
статьи 4 Федерального закона от 27 июля 
2010 года N 224-ФЗ «О противодействии 
н е п р а в ом е р н ом у  и с п ол ь з ов а н и ю 
и н с а й д е р с к о й  и н ф о р м а ц и и  и 
манипулированию рынком и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», а также о 
порядке и сроках ее раскрытия»  (вступил 
в силу с 1 апреля 2021 года) уточнен 
перечень инсайдерской информации 
иностранного эмитента, порядок и сроки ее 
раскрытия, в том числе добавлена:

w и н ф о р м а ц и я ,  о т н о с я щ а я с я  к 
и н с а й д е р с к о й  и н ф о р м а ц и и 
иностранного эмитента в соответствии с 
п р а в и л а м и  и н о с т р а н н о й  б и р ж и , 
с о о т в е т с т в у ю щ е й  к р и т е р и я м , 
устанавливаемым Банком России в 
соответствии с пунктом 4 статьи 51.1 ФЗ 
«О рынке ценных бумаг», и (или) в 
соответствии с ее личным законом, и 
(или) в соответствии с личным законом 
ино ст ранного  эмитент а  (должна 
раскрываться в порядке и сроки, 
установленные правилами иностранной 
биржи, и (или) ее личным законом, и 
(или) личным законом иностранного 
эмитента);

w и н ф о р м а ц и я ,  о п р е д е л е н н а я 
и н о с т р а н н ы м  э м и т е н т о м  к а к 
отно сящаяся к его инсайдерской 
информации, в случае если такая 
информация не определена правилами 
иностранной биржи, и (или) ее личным 
законом, и (или) личным законом 
ино ст ранного  эмитент а  (должна 
раскрываться в порядке и сроки, 
у с т а н о в л е н н ы е  в н у т р е н н и м и 
документами иностранного эмитента).
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